
CITTÀ DI ALTAMURA
Provincia di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CUC

N. 1147 del registro delle determinazioni

del 01/12/2016

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA COMUNI DI

ALTAMURA E POGGIORSINI. NOMINA

COMMISSIONE GIUDICATRICE GARA PER

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO

DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI, DI

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE SPONTANEA E

COATTIVA ICP E DPA - CIG 6829815D9F

G.Livrieri

Copia



G.Livrieri



Determina  n. 1147 del 01/12/2016 00:00:00 Proposta n. 1384 del 01/12/2016

ILDIRIGENTE

PREMESSO che: 

- con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 819 del 22/09/2016 è stata indetta la procedura di

gara per l'affidamento in concessione del servizio delle pubbliche affissioni, del servizio di

accertamento e riscossione spontanea e coattiva dell'Imposta Comunale sulla Pubblicità (ICP) e del

Diritto sulle Pubbliche Affissioni (DPA) – CIG 6829815D9F - per la durata di 5 anni, per un

importo complessivo a base di gara di € 178.754,07 e con il criterio di aggiudicazione dell'offerta

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art.

95 del D.lgs. n. 50/2016;

- con la medesima Determinazione è stato approvato il capitolato speciale di gara;

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Speciale relativa ai contratti pubblici, n.

123 del 24/10/2016 è stato pubblicato l'avviso di gara; nella medesima data i documenti della

procedura sono stati pubblicati sul sito internet della stazione appaltante.

DATO ATTO che

- nella Determinazione n. 819 del 22/09/2016 e nel capitolato di gara sono specificati i requisiti

richiesti per la partecipazione alla procedura, nonché i criteri per la valutazione dell’offerta tecnica

ed economica da effettuarsi da parte di apposita commissione giudicatrice da nominare

successivamente al termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12.00 del

giorno 23/11/2016; 

- alla scadenza del termine ultimo per la presentazione delle offerte sono pervenute n. 4 domande

per la partecipazione alla gara di cui all’oggetto ed è pertanto possibile procedere alla nomina dei

Commissari, nel rispetto dell'art. 77, comma 7 del D.lgs 50/2016.

VISTI i commi 1, 2 e 3 dell'art. 77 del D. lgs. n. 50/2016 e successive eventuali modifiche, che di

seguito si riportano:

1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi

di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla

base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed

economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore

cui afferisce l'oggetto del contratto.

2. La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque,

individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che

salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni.

3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'A.N.A.C. di cui all'art.

78 (...). 

VISTO il comma 12 dell'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del D.lgs. n.

50/2016 e successive eventuali modifiche che recita quanto segue: “Fino all'adozione della

disciplina di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la Commissione continua ad essere nominata

dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario

del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da

ciascuna stazione appaltante”.

TENUTO CONTO che l’ANAC, con Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 pubblicata nella GU

n.273 del 22-11-2016, ha emanato le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.

50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di

appalti e concessioni», con le quali ha tra l’altro stabilito al punto 2.2 che “Il ruolo di RUP è, di

regola, incompatibile con le funzioni di commissario di gara e di presidente della commissione

Pagina 1 di 3



giudicatrice (art. 77, comma 4 del Codice), ferme restando le acquisizioni giurisprudenziali in

materia di possibile coincidenza”;

VISTO il Piano di Prevenzione della Corruzione 2016-2018 del Comune di Altamura, approvato

con D.G.C. n. 8 nella seduta del 28 Gennaio 2016, che alla Misura M10 Bis espressamente

prevede: “ Nella fase di scelta del contraente 1) scelta dei componenti della commissione di

aggiudicazione tra i Dirigenti mediante sorteggio per ogni affidamento superiore ad € 40.000,00”.

RITENUTO

1. di provvedere alla nomina di un'apposita commissione per la valutazione dell’offerta

tecnica ed economica degli operatori economici concorrenti, mediante sorteggio di n.2

(due) membri tra i dirigenti comunali, in ottemperanza alla sopra citata misura M10BIS del

Piano di Prevenzione della Corruzione 2016-2018 del Comune di Altamura, in quanto

l’affidamento in oggetto è di importo superiore ad € 40.000,00, oltre iva;

2. che, stante la competenza in materia tributaria e finanziaria del Presidente della

Commissione, individuato, ex art. 107, comma 3, lettera a), del TUEL, nel Dirigente del

Settore Bilancio-Finanza-Programmazione, la scelta dei restanti due commissari debba

assicurare la presenza di almeno n. 1 Dirigente tecnico, atteso che tra i parametri di

valutazione dell’offerta tecnica vi è quello relativo all’ ”Impiantistica realizzata per le

pubbliche affissioni”, assicurando pertanto la presenza in commissione di membri in grado

di assicurare, per il complesso delle fattispecie oggetto di valutazione, il possesso di idonea

e comprovata esperienza, relativamente all’oggetto del servizio di cui trattasi.

DATO ATTO che, come risulta da apposito verbale redatto in data 30/11/2016 (rif. prot. I n.

81386 del 30/11/2016), si è provveduto, mediante sorteggio effettuato dal competente dirigente del

Comune di Altamura alla presenza di testimoni, all'individuazione dei due dirigenti comunali da

nominare quali componenti della commissione giudicatrice nelle persone dell'Arch. Giovanni

Buonamassa, in qualità di Dirigente tecnico del III Settore e dell'Avv. Michele Maiullari, in qualità

di Dirigente del V Settore.  

DATO ATTO, inoltre, che i componenti della Commissione, al momento dell'accettazione

dell'incarico, dovranno dichiarare, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l'inesistenza di cause

di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5, e 6 dell'art. 77 del D.Lgs 50/2016, come

praltro previsto dalla Misura M10 Bis del Piano di Prevenzione della Corruzione 2016-2018 del

Comune di Altamura.

DICHIARATA ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90 l'insussistenza di conflitti di interesse del

sottoscritto Dirigente nel presente procedimento.

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D.lgs. n. 165/01;

- Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

- Visto l'art. 77 del D.lgs 50/2016;

- Visto l'art. 6-bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse del presente provvedimento per approvarle espressamente;

2) di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice per l'esame delle offerte tecniche

ed economiche presentate dalle società concorrenti ammesse alla procedura di gara per

"l'affidamento in concessione del servizio delle pubbliche affissioni, del servizio di accertamento e

Pagina 2 di 3



riscossione spontanea e coattiva dell'Imposta Comunale sulla Pubblicità (ICP) e del Diritto sulle

Pubbliche Affissioni (DPA) – CIG 6829815D9F" i seguenti membri interni alla struttura

amministrativa del Comune di Altamura:

· PRESIDENTE: Dott. Francesco FAUSTINO – Dirigente del II Settore Comune di Altamura;

· COMPONENTE TECNICO: Arch. Giovanni Buonamassa – Dirigente del III Settore Comune

di Altamura;

· COMPONENTE: Avv. Michele Maiullari – Dirigente del V Settore Comune di Altamura;

· SEGRETARIO: Dott. Giuseppe Livrieri – Funzionario Amministrativo della CUC-Ufficio

Contratti ed Appalti del I Settore del Comune di Altamura ;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa ed oneri per

l'Ente;

4) di stabilire che il termine per l’espletamento dell’incarico da parte della Commissione è stabilito

in giorni 60 (sessanta), decorrenti dalla data della sua prima convocazione. 

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI

AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Giuseppe Livrieri Luca Nicoletti

Redatta da G.Livrieri

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Pareri

1384

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA COMUNI DI ALTAMURA E POGGIORSINI. NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE GARA PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO
DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI, DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE SPONTANEA E
COATTIVA ICP E DPA - CIG 6829815D9F

2016

CUC

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 277 Nr. adozione generale: 1147
01/12/2016Data adozione:

01/12/2016

RAGIONERIA

Data

PARERE NON NECESSARIO

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1147 del 01/12/2016

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


